LEI COMPLEMENTAR N° 738

DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 7º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 533, DE 10 DE MAIO DE 2005, COM A REDAÇÃO DADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 578/2006.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 20 de outubro de 2011 e eu sanciono e promulgo a seguinte

LEI COMPLEMENTAR N.º 738

Art. 1.º O artigo 7º da Lei Complementar nº 533 de 10 de maio de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7.º Será emitida a Carteira de Registro Geral do Animal (RGA) e plaqueta de identificação do animal com o número sequencial do RGA, as quais deverão ficar na posse de seu proprietário e do animal, respectivamente.

§ 1.º Cada animal deverá possuir um único número de RGA, do qual constarão as seguintes informações:

Prefeitura Municipal de Santos

Secretaria Municipal de Saúde

Seção de Vigilância e Controle de Zoonoses

Frente – sobre o animal:

Número do RGA (Registro Geral do Animal)

Número do microchip (caso haja)

Nome

Sexo

Espécie

Raça

Cor

Data de nascimento

Verso – sobre o proprietário:

Nome

Número de Cédula de Identidade (RG)

Número do Cadastro de Pessoa Física

Endereço

Telefone

Data da expedição do RGA

Órgão Emissor do RGA

§ 2. O registro de que trata este artigo poderá ser realizado por meio de identificação individual e permanente, através de microchip para uso animal (RGA eletrônico), observadas as normas internacionais ISO 11784 e ISO 11785”.(NR)

Art. 2.º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 18 de novembro de 2011.

                                                             JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                           Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 18 de novembro de 2011.

                                                   ANA PAULA PRADO CARREIRA

                                                                      Chefe do Departamento

PA Nº 108.011/2011-91

FORMALIZADO POR GC